Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ № 2»

 658423, Россия, Алтайский край, Локтевский район,

г.Горняк, улица Больничная, 18, тт.8(385-86)32523, 8(385-86)33023

сайт https://shkola2gornyak-r22.gosweb.gosuslugi.ru/, e-mail:schcool2@mail.ru

ПРИКАЗ

от 26.08.2023 г. №49/2

г. Горняк

Об утверждении календарного учебного графика

среднего общего образования

на 2023/2024 учебный год

В соответствии ч.9 статьи 2, п.2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решения

педагогического совета от 26.08.2023 (протокол №1)

приказываю:

1. Утвердить календарный учебный график среднего общего образования на

2023/2024 учебный год (Приложение).

2. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в

информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор

mailto:schcool2@mail.ru

Приложение

к приказу МБОУ «СОШ №2» от

26.08.2023 №49/2

Календарный учебный график среднего общего образования

на 2023/2024 учебный год

1. Пояснительная записка

1.1. Календарный учебный график среднего общего образования является

приложением к основной образовательной программе среднего общего

образования.

1.2. Календарный учебный график разработан в соответствии с нормативными

документами с учетом образовательной программы, обеспечивающей достижение

обучающимися результатов освоения основной образовательной программы

среднего общего образования.

1.3. Нормативную базу календарного   учебного   графика   МБОУ   «СОШ №2»

составляют:

- Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
- Постановление главного государственно санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №

2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-

21«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания», требования (VI

«Гигиенические нормативы по устройству, содержанию и режиму работы

организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»);

- Основная образовательная программа среднего общего образования ФГОС

МБОУ «СОШ №2»;
- Устав    Муниципального    бюджетного     общеобразовательного     учреждения

«СОШ №2».

1.4. Календарный учебный график является документом, регламентирующим

организацию образовательной деятельности.

2. Продолжительность учебного года

2.1. Начало учебного года: 1 сентября 2023 года

2.2. Окончание учебного года: в 10 классе 31 мая 2023 года, в 11 классе – 25 мая

2023 года.

2.3. Продолжительность учебного года в 10 классе - 35 недель с учетом военно-

полевых сборов. Продолжительность учебного года в 11 классе – 34 недели с

учетом расписания ГИА.

https://shkola10votkinsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/FGOS_SOO.pdf
https://shkola10votkinsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/FGOS_SOO.pdf
https://shkola10votkinsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/FGOS_SOO.pdf
https://shkola10votkinsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/FGOS_SOO.pdf
https://shkola10votkinsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/FGOS_SOO.pdf

3. Сроки и продолжительность каникул

Каникулы
Дата начала

каникул
Дата окончания

каникул
Продолжительность

в днях

Осенние 28.10.2023 05.11.2023 9 дней

Зимние 30.12.2023 08.01.2024 10 дней

Весенние 25.03.2024г. 02.04.2024г. 9 дней

Летние 27.05.2024г. 31.08.2024г. 97 дней

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками:

• 4 ноября – выходной день в честь Дня народного единства

• 23 февраля – выходной день в честь Дня защитника Отечества

• 8 марта – выходной Международный женский день

• 1 мая – выходной Праздник Весны и Труда

• 9 мая – выходной День Победы

4. Периоды образовательной деятельности

Учебные

четверти

Начало

четверти

Окончание

четверти

Промежуточная

аттестация

проводится по
полугодиям

Количество

учебных

недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 24-27.10.2023 (10 кл) 8 недель

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 24-29.12.2023 8 недель

III четверть 09.01.2024 24.03.2024 20-24.03.2024  (10 кл) 11 недель

IV четверть 03.04.2024 25.05.2024 20-24.05.2024 7 недель

 Итого за учебный год  34 недели

Выпускники 11 класса проходят государственную итоговую аттестацию в сроки,

определённые Рособрнадзором.

5. Регламентирование образовательной деятельности на неделю

5.1. Продолжительность учебной недели: в 10 - 11 классах – пятидневная учебная

неделя.

5.2. Выходной – суббота, воскресенье.

5.3. Урок – основная форма деятельности образовательного процесса. Уроки

проводятся только в первую смену.

5.4. Занятия проводятся в одну смену. Начало занятий:

         Понедельник, четверг- с 8-05 ч. («Разговор о важном», «Россия – новые горизонты»),

уроки начинаются с 8-40 ч.

Вторник-пятница с 8-15 ч.

5.5. Расписание звонков:

 2-4 классы

понедельник, четверг

2-4 классы

другие дни недели

Продолжительность

перемен

1 урок 8.40 – 9.20 8.15 – 8.55 10 мин

2 урок 9.30 – 10.10 9.05 – 9.45 15 мин

3 урок 10.25 – 11.05 10.00 – 10.40 20 мин

4 урок 11.25 – 12.05 11.00 - 11.40 15 мин

5 урок 12.20 – 13.00 11.55 – 12.35 10 мин

6 урок 13.10 – 13.50 12.45 – 13.25 10 мин

7 урок 14.00 – 14.40 13.35 – 14.15

5.6. Продолжительность перемен составляет 10 - 20 минут.

5.7. Питание учащихся 10, 11 организовано на 4 перемене.

5.8. Часы внеурочной деятельности реализуются как в течение учебной недели, так

и в период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни.

5.9. Количество часов в неделю, отводимых на внеурочную деятельность,

составляет до 5 часов в неделю на одного обучающегося во второй половине дня.

		2024-01-18T23:20:13+0700
	г. Горняк
	Никонова Тамара Валентиновна
	Я подтверждаю этот документ